UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    SỞ  DU LỊCH

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Số: 358 /SDL-QLLT                               Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 11 năm 2016
V/v thực hiện Công điện của Thủ tướng

      Chính phủ về tăng cường công tác

             phòng cháy, chữa cháy
Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh.
  Sở Du lịch nhận được Công văn số 6951/UBND-NC ngày 09/11/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.
          Năm 2016, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, các ban, ngành, đoàn thể, và chính quyền các huyện, thị xã, thành phố Huế, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn toàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực, nhất là ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy; hiệu lực công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy được củng cố, tình hình cháy nổ xảy ra mặc dù có tăng so với năm 2015 (3 vụ), nhưng không để thiệt hại về người, thiệt hại tài sản giảm đáng kể so với thời gian trước (giảm 17,42 tỷ đồng). Tuy nhiên, nguy cơ về cháy, nổ trên địa bàn tỉnh còn tiềm ẩn phức tạp, dễ phát sinh đột biến xấu, không thể chủ quan, mất cảnh giác, nhất là tại các khu công nghiệp, khu du lịch, chợ, trung tâm thương mại, trường học, các cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, nơi tập trung đông dân cư, nhà cao tầng, các cơ sở kinh doanh văn hóa, dịch vụ văn hóa…

         Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy, góp phần đảm bảo an toàn môi trường kinh doanh, phát triển kinh tế, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; thực hiện Công điện số 1926/CĐ-TTg ngày 2/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Du lịch yêu cầu các doanh nghiệp nhanh chóng triển khai một số công việc sau:
1. Rà soát lại công tác phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị trên tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ và theo sự hướng dẫn của Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy địa phương.
2. Tuyên truyền, phổ biến kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy, nhất là biện pháp thoát nạn, cứu người cho cán bộ, công nhân viên tại đơn vị. Kiểm tra, rà soát tại cơ sở những khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao để xử lý. Khi có sự cố, phải kịp thời báo cáo cho Sở Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy để giải quyết.
Từ nay cho đến Tết nguyên đán 2017, các cơ quan chức năng sẽ thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành công tác kiểm tra, tuyên truyền đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị.
Sở Du lịch yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh du lịch nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên. Mọi chi tiết xin liên hệ phòng Quản lý Cơ sở Lưu trú – Sở Du lịch Thừa Thiên Huế (số 22 Tố Hữu, tầng 4, thành phố Huế), Sđt: 0543.934568 hoặc qua email: luutrusdltth@gmail.com
Nơi nhận:

                 PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: QLCSLT,VT.

                      Lê Hữu Minh

- 1 -
- 1 -